
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 10/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 297 del 10/09/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 42 del 10/09/2020 
Proposta n. 473 del 10/09/2020 

 
OGGETTO: Affidamento Servizio Progettazione "Opere di Ristrutturazione, ampliamento ed 

adeguamento alle norme vigenti della sede municipale”- I° Intervento “Adeguamento 

Sismico”-CUP J11C13000110001 - Determina a contrarre CIG: 8430885A63O 

 
PREMESSO: 

 che la Legge di Bilancio 2020 (L. 160/2019-articolo 1, commi 29-37) prevede l’assegnazione di 
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale. 

 Che la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, l’articolo 1,comma 1079 prevede il Fondo per la 
progettazione degli enti locali, ed il cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità 
tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa in 
sicurezza di edifici e strutture pubbliche; 

 che la percentuale massima di cofinanziamento statale è fissata , ai sensi del decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti n.46 del 18 febbraio 2019, per ogni progetto, all’80 percento; 

 che l’erogazione delle risorse avverrà secondo le modalità e le tempistiche stabilite dall’articolo 8 del 
decreto direttoriale n.6132 del 20 giugno 2019; 

 che questo  Comune è risultato beneficiario, a fronte del costo preventivato di €. 56.000,00, del 
contributo di €. 44.800,00 come da Decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture, graduatoria 
triennale comuni (2018-2019-2020) e approvazione elenco finanziati anno 2020: 

CONSIDERATO che con detto contributo si prevede di  finanziare la progettazione di fattibilità e definitiva 

delle Opere di Ristrutturazione, ampliamento ed adeguamento alle norme vigenti della sede 

municipale”- I° Intervento “Adeguamento Sismico”, con l’obiettivo di provvedere alla ristrutturazione 

della Sede Municipale, con interventi rivolti prioritariamente all’adeguamento sismico dell’edificio, ed in 

subordine alla messa in sicurezza edile e degli impianti tecnologici esistenti(Idrico-

sanitario,Elettrico,Ethernet,ecc).; 

DATO ATTO che l’intervento sopra descritto è inserito nella terza annualità del  programma triennale elle 

opera pubbliche 2019-2021, per un importo complessivo, comprensivo della progettazione di €. 632.914,000 

( CUP J11C13000110001); 

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 4 della legge 55/2019 del decreto c.d. “Sblocca Cantieri “ ha previsto che per 

gli anni 2019 e 2020 , i soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione 

possono avviare le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati 

alle sole attività di progettazione; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 63 dell’11.08.2020: 

- è stato approvato  il documento preliminare di avvio della progettazione redatto dall’ufficio tecnico 
comunale per la realizzazione dell’intervento: “ Opere di Ristrutturazione, ampliamento ed 
adeguamento alle norme vigenti della sede municipale”- I° Intervento “Adeguamento 
Sismico”, il quale  prevede, da finanziarsi per la percentuale 80% con il Fondo progettazione Enti 
Locali di €. 44.800,00  della citata L. 205/2017e restante 20% di € 11.200,00 con fondi comunali o 
altra forma di finanziamento, incaricando il Responsabile dell’Area Tecnica , a voler provvedere a 
tutti gli atti inerenti e conseguenti per addivenire all’affidamento nei termini prescritti dalla L. 
160/2019; 

- è stato disposto, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione alla specifica 
tipologia e alla dimensione dell’intervento, di omettere il primo livello di progettazione e di sviluppare 
il Progetto  Definitivo, il quale , al fine di salvaguardare la qualità della progettazione , dovrà 
contenere tutti gli elementi previsti per il livello omesso, in conformità a quanto previsto dal Capo 1 – 
Progettazione del D.P.R. 207/2010: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 10/09/2020 

- è stata riservata la facoltà all’amministrazione , qualora le ulteriori prestazioni affidate siano 
contenute entro l’importo massimo consentito per il ricorso alla procedura di affidamento diretto, di 
affidare al medesimo operatore una o più delle  seguenti prestazioni tecniche: 

Progetto esecutivo: che si dovrà comporre, almeno, dei seguenti elaborati tra quelli previsti 
dall’articolo 33 del Regolamento di attuazione, redatti in conformità a quanto previsto dai relativi 
articoli 16 e da 34 a 43 dello stesso Regolamento:  

Esecuzione Lavori: prevede la fornitura delle seguenti prestazioni:  
1. Direzione Lavori, assistenza al collaudo e prove di accettazione,  
2. Liquidazione;  
3. Contabilità dei lavori a misura,  
4. Certificato di regolare esecuzione. 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  

- e’ stato affidato , ai sensi della L. 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento all’Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini, per tutte le fasi della programmazione , 
progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento di cui sopra; 

Dato che pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione a 
idoneo tecnico professionista mancando all’interno dell’amministrazione personale in possesso della 
professionalità e competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto, anche in considerazione delle difficoltà 

derivanti dai carichi di lavoro attuali dell’Ufficio Tecnico di questa Amministrazione ; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 
€ 39.962,04 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 
1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna Convenzione 
Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria  in quanto, nel periodo transitorio è possibile procedere senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art. 38 del D. Lgs. Citato,  dato che la qualificazione si intende sostituita dall’iscrizione 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 
convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

DATO ATTO che con delibera di C.C. 19 del 26.06.2018 è stata disposta la partecipazione del Comune di 

Morro D’oro alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l. ed approvato l’accordo consortile contenente le 

modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per gli effetti dell’art.37 

comma 4 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50; 

DATO ATTO ALTRESÌ che come stabilito dall’art.40 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., lo svolgimento delle 

procedure di affidamento deve avvenire esclusivamente in modalità telematica attraverso apposita 

piattaforma di e-procurement, nello specifico la piattaforma ASMECOMM, messa a disposizione da ASMEL 

Consortile Scarl; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere, tramite Portale 
telematico ASMECOMM un preventivo, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016, a tre professionisti  selezionati tra quelli regolarmente iscritti all’Albo dei 
Fornitori ASMECOMM. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: di acquisire la progettazione di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 10/09/2020 

fattibilità tecicoa -economica  e definitiva dell’intrevento Opere di Ristrutturazione, ampliamento ed 
adeguamento alle norme vigenti della sede municipale”- I° Intervento “Adeguamento Sismico 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nei documenti allegati alla 
richiesta ed al presente atto: 

o  Documento Preliminare alla progettazione 

o Allegato 1 (determinazione dei corrispettivi). 

o Allegato 2 ( Schema di Lettera commerciale regolante l’affidamento) 

Allegato 2.1. (Allegato allo Schema di Lettera commerciale regolante l’affidamento) 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 8430885A63O 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di RITENERE la premessa qui interamente trascritta come motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di ADOTTARE il presente atto quale Determinazione a Contrattare ai sensi del combinato disposto 
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.32, comma 2, del Codice, per l’affidamento dei servizi tecnici 
di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione di fattibilità tecnica economica/definitiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di Opere di Ristrutturazione, 
ampliamento ed adeguamento alle norme vigenti della sede municipale”- I° Intervento 
“Adeguamento Sismico  

3) di AUTORIZZARE la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 50/2016, mediante strumenti elettronici di 
acquisto messo a disposizione da ASMECOMM,  in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi 
del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di DARE AVVIO alle procedure per l’appalto del Servizio di progettazione di Fattibilità Tecnica-
Economica/Definitiva e coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione , per i lavori di Opere 
di Ristrutturazione, ampliamento ed adeguamento alle norme vigenti della sede municipale”- I° 
Intervento “Adeguamento Sismico, con importo complessivo del servizio tecnico da affidare di €. 
39.692,04 (euro trentanovemilaseicentonovantadue/04) IVA e Cassa esclusi, approvando  la relativa 
documentazione per  la richiesta dei preventivi, come elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 10/09/2020 

5) di dare atto che l’IVA è al 22% in quanto trattatasi di servizio tecnico di progettazione ed il corrispettivo 
contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

7) che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  

1) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: di acquisire la progettazione di 
fattibilità tecicoa -economica  e definitiva dell’intrevento Opere di Ristrutturazione, ampliamento ed 
adeguamento alle norme vigenti della sede municipale”- I° Intervento “Adeguamento Sismico 

2) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nei documenti allegati alla 
richiesta: 

o Documento Preliminare alla progettazione 

o Allegato 1 (determinazione dei corrispettivi). 

o Allegato 2 ( Schema di Lettera commerciale regolante l’affidamento) 

Allegato 2.1. (Allegato allo Schema di Lettera commerciale regolante l’affidamento) 

3) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

8) di DARE ATTO che tutte le spese relative al presente atto trovano complessiva copertura finanziaria 
fino alla concorrenza di € 56.000,00: 

- Quanto a €.  44.800,00 al cap. 2902/2 (Fondo progettazione Enti Locali della citata L. 205/2017) 

- Quanto a €. 11.200,00 al cap. 2903/13 (fondi comunali) 

del bilancio corrente esercizio in corso di formazione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,  

9) che la presente determinazione, comportando prenotazione di spesa, viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Area tecnica 
per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

10) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 8430885A63O e codice CUP dei lavori è 
J11C13000110001 

11) dare atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti 
che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le 
procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 

12) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al 22% in quanto trattasi di Servizi di Progettazione e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 
e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

13) che il RUP è stato individuato nella persona dell’Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

14) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Morro d’oro nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016 ; 

15) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 10/09/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 473 del 10/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 10/09/2020. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 473 del 10/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 10/09/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 347 

Il 28/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 297 del 10/09/2020 con oggetto: 

Affidamento Servizio Progettazione "Opere di Ristrutturazione, ampliamento ed adeguamento alle 

norme vigenti della sede municipale”- I° Intervento “Adeguamento Sismico”-CUP J11C13000110001 - 

Determina a contrarre CIG: 8430885A63O 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 28/04/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


